ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº_________________/2020

AUTOR: DEP. DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 117, XIX do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja encaminhado

expediente ao Governador do Estado e a Secretaria de Desenvolvimento Humano, no

sentido de fornecer  100 (cem)  cestas básicas para os Guias de Turismo do Estado da

Paraíba, devido ao Estado de calamidade social provocada pela pandemia do coronavírus.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 22 de junho de 2020.

9.888

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

Estamos vivenciando uma pandemia incalculável com o surgimento do

Covid-19. Este requerimento, visa encaminhar expediente ao Governador do Estado e a

Secretaria de Desenvolvimento Humano, no sentido de fornecer  100 (cem)  cestas básicas para

os Guias de Turismo do Estado da Paraíba, devido ao Estado de calamidade social provocada

pela pandemia do coronavírus

Em Função da Pandemia do COVID-19, e consequentemente total

paralisação das atividades turísticas em todo Brasil, os guias de turismo ficaram sem expectativa

de retorno ao trabalho, tanto pela redução drásticas de turistas, quanto pela imposição de

reclusão social imposta pelo Governo, só na nossa capital são em torno de 540 guias

profissionais conforme  relatório anexo atualizado no dia 23/03/2020, pela Cadastrur/PB.

Por todo o exposto, é imprescindível o apoio dos nobres para o acolhimento

desta propositura, com o intuito de que sejam tomadas as devidas providências,  a fim de

garantir as necessidades básicas para os guias de turismo da Paraíba que necessitam de apoio

nesse período de pandemia.

        Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 22 de junho de 2020.